Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/9/22)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 048 a 055/2022 – PRE

ATO Nº 048/2022/PRE, de 27/07/2022 – O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Fede-
ral de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a compe-

tência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações no Comi-
tê instituído pelo Ato Nº 010/2022/PRE, de 04/03/2022: 1.1. Exonerar, a pedido, o discente

NEULLER ALVES PEREIRA, matrícula 93162/UFV; 1.2. Nomear o discente ALLAN DE CARVA-
LHO ARAÚJO, matrícula 105421/UFV, para substituir o discente mencionado anteriormente;
1.3. Nomear a discente JÚLIA GABRIELA ANDRADE DE PAULA, matrícula 101997/UFV, como

membro suplente do referido Comitê; 1.4. Convalidar os atos praticados pela discente JÚLIA
GABRIELA ANDRADE DE PAULA, no período de 16 de julho de 2022 até a presente data.

2.Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pe-
reira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 049/2022/PRE, de 16/08/2022 – O Pró-reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação das docentes
ROSANE SOARES MOREIRA VIANA, matrícula 7152-8/UFV, ARIANE PIOVEZAN ENTRINGER,

matrícula 10199-0/UFV e LUCIANA MARIA MENDONÇA BRAGANÇA, matrícula 8428-X/UFV,
para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área

de Matemática Básica, no período de 17 a 24 de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se.
Benício José Almeida Ramalho, Pró-reitor de Ensino em exercício.

ATO Nº 050/2022/PRE, DE 19/08/2022 – O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de

02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear o professor  ADENILSON

ABRANCHES MONTEIRO, matrículas 7780-1/UFV e 1260976/SIAPE, como substituto do
professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV e 0431341/SIAPE, no Cargo
de Diretor do CAp-Coluni, entre os dias 22 e 26 de agosto de 2022, por motivo de

afastamento do titular para participar de reunião do CONDICAp – Conselho Nacional dos
Dirigentes das Escolas de Educação Básica das Instituições Federais de Ensino Superior.

Publique-se e cumpra-se. Benício José Almeida Ramalho, Pró-Reitor de Ensino em
Exercício.

ATO Nº 051/2022/PRE, de 30/08/2022 – O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Fede-
ral de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a compe-
tência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer a seguinte alteração no texto do
Ato no 047/2022/PRE, de 14/07/2022: 1.1. Onde se lê “GILMAR DE CASTRO BOTELHO, ma-

trícula 8331-3/UFV”, passa a vigorar com a seguinte redação: “GILMAR DE CASTRO BOTE-
LHO, matrícula 10735-2/UFV”; 2. Manter inalteradas as demais disposições do Ato no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/9/22)

2

047/2022/PRE, de 14/07/2022. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Sil-
va, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 052/2022/PRE, de 30/08/2022 – O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta do Processo
SEI/UFV 23114.912234/2022-33, resolve: 1. Prorrogar o prazo, para a conclusão dos

trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pelo Ato nº 047/2022/PRE, de 14 de julho
de 2022, por 30 dias, a partir da data de publicação; 2. Convalidar os atos praticados pela

Comissão no período de 12 de julho de 2022 até a presente data. Publique-se e cumpra-
se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 053/2022/PRE, de 05/09/2022 – O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação das
estudantes LAYLA TONON REIS, matrícula 93899/UFV e BÁRBARA SILVEIRA BAPTISTA DE

OLIVEIRA, matrícula 93932/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de Português,
para o Cursinho Popular DCE, no dia 02 de setembro de 2022. Publique-se e cumpra-se.

João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 054/2022/PRE, de 14/09/2022 – O Pró-reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação dos docentes
LIA FEITAL FUSARO ABRANTES, matrícula 11448-0/UFV, ALANA CAVALCANTE FELIPPE,

matrícula 13041-9/UFV e ALDO HENRIQUE DE SOUZA MEDEIROS, matrícula 13242-X/UFV,
para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área
de Álgebra, no período de 05 a 11 de setembro de 2022. Publique-se e cumpra-se. João

Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 055/2022/PRE, de 14/09/2022 – O Pró-reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Exonerar, a pedido, a docente
JÉSSYCA LANGE FERREIRA MELO, matrícula 11962-8/UFV, do cargo de Coordenadora

Setorial do Programa de Apoio Didático às Ciências Básicas, área de Álgebra. 2. Nomear a
docente LIA FEITAL FUSARO ABRANTES, matrícula 11448- 0/UFV, para o cargo tratado no
item anterior e convalidar os atos praticados a partir de 05 de setembro de 2022 até a

presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de
Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa –

Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br